[image: logomarca_assinatura horizontal]

ATA DA 59ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA

[bookmark: _GoBack]Ao décimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às onze horas, em sua Sede, na sala de Reunião da Diretoria-Geral, no Setor de Clubes Esportivos Sul - Trecho 03 - Lote 10 - Polo 8 do Projeto Orla, no Bloco “G”, 3º andar - Brasília - DF, por convocação do Diretor-Geral Mario Rodrigues Junior, com base no art. 70 da Resolução ANTT nº 5.810, de 3 de maio de 2018, realizou-se a Quinquagésima Nona Reunião Extraordinária de Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, sob a presidência do Diretor-Geral, Mario Rodrigues Junior, presentes a Diretora Elisabeth Alves da Silva Braga, os Diretores Sérgio de Assis Lobo e Weber Ciloni, o Procurador-Geral, Paulo Roberto Azevedo Mayer Ramalho e como Secretário, César Augusto Santiago Dias que justificou a ausência do Diretor Marcelo Vinaud Prado, por estar em período de férias.

Aberta a reunião pelo Diretor-Geral, foi tomada a seguinte decisão:

I. MATÉRIA DELIBERATIVA

1.	Processo no 50501.303484/2018-19	Interessado: CONCESSIONÁRIA DAS RODOVIAS INTEGRADAS DO SUL S.A. – VIASUL
Assunto: Leilão para Concessão da Rodovia BR-101/290/386/448/RS - Rodovia de Integração Sul (RIS) – Ato de Outorga Edital nº 001/2018
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL – 016/2019 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberação por emitir em favor da Concessionária das Rodovias Integradas do Sul S.A. – ViaSul, o Ato de Outorga da Rodovia BR-101/290/386/448/ RS, no trecho da BR-101/RS, entre a divisa SC/RS até o entroncamento com a BR-290 (Osório); da BR-290/RS, no entroncamento com a BR-101(A) (Osório) até o km 98,1; da BR-386, no entroncamento com a BR-285/377(B) (para Passo Fundo) até o entroncamento com a BR-470/116(A) (Canoas); e da BR-448, no entroncamento com a BR-116/RS-118 até o entroncamento com a BR-290/116 (Porto Alegre), 473,4 km e autorizar a assinatura do respectivo Contrato de Concessão, nos prazos e condições estabelecidos no Edital nº 01/2018, com a devida publicação do extrato no Diário Oficial da União.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Diretor-Geral, às onze horas e trinta minutos, deu por encerrada a Quinquagésima Nona Reunião Extraordinária de Diretoria, da qual, para constar, eu, César Augusto Santiago Dias, Secretário, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos assinada.

	MARIO RODRIGUES JUNIOR
Diretor-Geral

SERGIO DE ASSIS LOBO
Diretor

ELISABETH ALVES DA SILVA BRAGA
Diretora

WEBER CILONI
Diretor

PAULO ROBERTO A. M. RAMALHO
Procurador-Geral

CÉSAR AUGUSTO SANTIAGO DIAS
Secretário da Reunião

2
image1.jpeg
mTT AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES